» Jord. Chr. Ms. Vat. sign iiuin. 191)0. — - Lib. v. Ep. com. LIX.
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dims, germinavit. Exc est fructiis mirte piilcliri-

tiidinis el ilicoris, qiiem coelestis ajrricDiae sumina

i)c_nignitas de radice cliaritalis ednxit : et liacc est

fructus, de quo gentinni doctor Apostolus et pra;-

dicalor egregius verilalis in sacro suae salutationis

eloquio, (|nod de couscientia Regis emiltekit

excelsi , cuiictorum reOci corda fidelinm cnm
summo desiderio cupiebat. Nos enim ipsius in-

stiucti eruditione decoris liujusinodi frnctnm iii

oibe terrarum super omnia cnpimns abniidare,

propter ijuod libenter stndia menlis nosUa; con-

Vertimus, ut fructus ipse in regionibus et lerris

regno Romano subjectis et aliis partibus oibi<, in

quibus cultus viget lidei Cliristianie inultiplicctur

ad divini nominis gloriam et Lonorem.

11. « Dudiim siquiilcin cliarissimns in Cliristo

filius noster llenricus rex Roinanornm illuslris

per sotemnesnuntios,ad hoc sufDciens mandatiiin

habentes, (|uos ad SL-deiii Apostolicam dcstina\it,

nobis, piu'sentibus fratiibus nostris in [lublico et

solemni consistorio, adstanteDdeiium njullitudine

copiosa, eleclioiiem unaniniein de persona sua

per venerabiles fratres noslros archiepiscopos et

dilectos filios nobiles viros regni Alamanniae prin-

cipes, in electione Rnmanornm regis vocein ba-

benles, celebiatam fuisse concorditer ; et etiam

ipsi archiepiscopi et principes per litteras suas,

decretnm suae electionis continentes, solemniter

cum huniilitate debita intimarunt, [letentes in-

stanler a nobis per nuntios memoratos electionem

per nos approbari [inedictam , sibique regiam
denominationem adscribi, (.t ad nostraiii veiiiendi

prtEsentiam unctionem, consecrationem et coro-

nam imperii de nostris manibus recepturo termi-

num assignari.

« Nos vero cum eisdem fratribus deliberatione

|iraehabita diligenti, [irout tanti negolii gravitas

exigebat, ac niatnra et sollicita deliliiratioue dis-

cussis
,

qnce in bujusmodi iiegotio pulavimus

attendenda, electionem eamdeni (Inximus aiqiro-

bandam, sibi denominationem bujusmodi libera-

liter adscribenles : ipsum(|ue regem Romanorum
re|iulavimns , nominavimus, denuntiavimus et

declaravimus de fratrnm priEdictorum consilio,

jilstitia exiL'eiite : up|)robaiites niliilominns et

etiam declaranles ac pronunliantes, sufDcientem

el habilem i(i>iiin fore ad im[)erialis ceisitudinis

dignitalem ; et uiictioncm , consecrationcm et

Rumani coronam imjicrii jier nostras deberi con-

cedi ftianus eidem loco el teni|jore op|)ortunis, et

ad unctiouem, conseciationem el coroiiationem

luijusmodi in Basilica jirincipis A|iostoloruiii de
Urbe recipiendas de manibus nostris, divina fa-

vcnte cleinentia, certiim termiiiiim de ipsoruni

fratium consilio per alias nostias Iitteras conti-

neiites [)i;eiiiissa omiiia, liberaliter praDgentes.
12. B Nu()er autem rex prxHlictus nobis per

dileclos niios nobilcs viros Amedeiim Sabaiidiie et

Guiclonem de Flindria Zelandiae comites.ac Oddo-
nein de Crandisono suos niiiilios s|)eciales A[iosto-

latui noslro significare curavit, qiiod subditis suis

intra Romanornm rcgiium in jiartibns Lombardiae

et Tusci;e conslilntis, qiii neduiii civilibns belli?,

sed etiaiii extrinsecis dissidiis, peccalis exigenti-

bus, multi|iliciler colliduntur, pacem dare, (iro

i[isis tran((nillilatem exquirere ; et ad reforman-

dum iiiler i[iSos coiicordiam ardeiiter as|iirans,

puia iiitentione desideiat inobedientes siugulos el

rebclles Romanae Ecclesids niatris suae, ut ab i(isis

ei cum hunnlitate et revereiitia debita, (irout con-

veiiit, pareatur, pro ejus hoiiore i[)sius Ecclesi;e

pro viribus subjugare domiiiio ; et Ecclesiaruin

juia et bona de()erdita, et [ler nonnnlios, ([ui gio-

rianlur cum malefecerint , in diversis ejusdem

regui partibus occu[)ata, in manu potenti recupe-

rare [iro|ionit. Pro[)ler ((uod et ;ilias justis et

ralionabiles causas, ([u;e ;id lioc su;e nientis fervo-

reiii iiiducuul, praefatum teriiiinum ad lecipien-

dum iiiictionem, consecratioucm el coronationcm

[iiiedictas, ei per nos, ul (irauiittitur, issigiiatain

aiitici()are disponit, ut speramus, [)ro utililate

communi ad (inedicli regni Rom.norum partes

potenter et [leisoualiter accedeiido, ut (ler [)rovi-

dam et consnltam antici()alionem hujusmo.li, illo,

qui ;is|iera iiovit in vias [)laiias couvcrtere, fa-

ciente, (ilacatio fliictnum bcllorum et dissidiornm

hujiismodi, ac recuperatio bonorum et jurium
(iraedictoium, et humiliatio rebellium eorumdem
su;e viitiitis miuislerio frucluoso celcrins valeal

provenire.

13. « l^rofeclo ccelestis altitiido coiisilii, in

fidelibus suis uberum gratiarum dona mullijili-

caiis, (iiKcelsas sacerdolii ct im[ierii dignitates ad

(ilenum et utile rcgimen et gubeniatiouem i[)so-

rum Ddelium salularem (lia in terris dignatione

constitnit, et ut in execiitione fructuosi regiminis,

et in voti unitate coiiforines ipsornm nniversis

(irofiitura concordiaalterutriusfulta pracsidiiso|ius

libeiius exercerent jiistiti;c ; et commodius in

tabernaculis Dduciae constituerent populum Chri-

slianum. Praemissis igitur digna consideratione

pensatis, et s[)eranles regem (irajfatuin Ecclesia-

ruui et [lersonariim Ecclesiasticarum advocalum
sollicilum et utilem defensorem

, (uoniotorem

avidiiiii Ecclesiasticae libcrlalis, scctatorem [lietatis

operiim, amicuni sedulnm verilatis, ac pacis et

justitiae fervidum zelatorem, ac pfopter hoc con-

grnis et gratiosis fuvoribus assistere pro()onentes

eidein ; universitatem vestram rogamus, monemus
et liortamiir attentius, vobis iiihilominus (ler A()o-

stolica scri(ita mandaiitcs, ([iiateiius considcniiiles

atlciitius, (juod [lacis ;iiiiceiiitas nuiiierum iiiulti-

plicat po[»uIorum, quodque in multitndine gen-

tium regaliscelsitudinis (iulchraserenitasros(ilen-

det anqilioribus radiis claritatis ; ac provida medi-

tatione [lensanles, quod rex prasfatus ad nullius

[lartialitatis dexlcram vel &inistram,sicut (irocerto

creditur, et specialiter uobis [ler eosdem nunlios

suam a[iertissime su(ier hoc tam secrete quam
publice (iliiries aperuit voluntatem, siios declina-
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bit affectiis
;
quodque vassallos sanctae Romanaj

Ecclesiae in benuvolentia rej^ali recipiet et sei va-

bit, ac Ecclesia; piiP(iicl;e devotos etiam in rcf^no

constitulos eodeni in suis juribus conservabit, nec

offfndet, seu offendi contra justitiam iiermittet

eosden: ; vestros aninios pro divina' et Apostolicffi

Sedis ac nostra revcrentia converlatis ad pacem,

etejusdeni regis, cjiiorniniibet bellorum feritate

depressa, et |)ericniosis foinilibns odiorum evul-

sis, monitis el votis salularibus taiiquam benedi-

ctionis filii reverenler inlendere firocun;tis, ut

per hoc Ueum tiinere et regeni praefatum honori-

ficentia debila venerari laudabililer ostendatis.

14. « Eia ergo, prEDfato regi non per arniorum
strepitus, non per bellornm pivTccipites imi-eius,

et non per teriibiles et liostiles incursus, corda

vestra, sed per vias lectas et copiosa? pacis delecta-

biles seniitas, prceparate, ac oninia iinpendere sibi

teneniini, exbibere i)roinptis aniniis studealis. Sic

igitur inonita, preces et exhortationes et maiidata

liujiisniodi, quoi de pra-cordiis Ajiostolicis confi-

denter epianant, studeatis devote suscijiere, et sic

ad efficacis exauditionis ctlectunt veslia sinceiilas

introducat, ijuod per lioc nostram el Apostolicce

Sedis benedictioiiem et gratiam vobis uberius vin-

dicelis, et plenitudiuem benevolentice regalis vo-

bis sentialis proinde magis piam et beiiignam.

Dalum in prioralii de Grusello prope Malausanam
VasioiRDsis dicecesis kalend. Septenibris anno v».

15. Cuncepta eadem litteraruiii tormula Pon-
tifex Florentinos, Mediolanenses aliosque Itahae

populos Romani imperii vecligales clientesqiie,

quoruiu Catalogiis in Regesto Pontificio attexitur,

sollicitavil ut Heiiricuin venientem excijierent,

debitisque utficiis prose(|uerentur, cuiii ad lacera-

tam bellis civilibus Ilaliam scissos auimos mutua
pace conjungendos devinciendosque accedere pol-

liceretur. Uemandavit ' vero AniaJdo S. Maria' in

Porticu diacono cardinali, creato in llalia Sedis

Apostolicae legato, ut venienti Henrico legi in Ita-

liaelimile occurrerel, suamqiie illi in omnibus, ut

ofOcii ipsius ratio deposceret, operam explicaret :

« Fnefato, inquit, regi cum ad tuam notitiam de

suo adventu pervenerit et fueris requisilus ab
eodem, usque ad fiiies Italiffi totanter occurres,

cum honoiificentia condigna suscipias et perlra-

cles, et tuaj praesentiae gralum et acceptabilem

comitatum, prout tanti princijiis decet excellen-

liam et hunorem, et officii lui requirit auctoritas,

lervenler exliibeas, ei assistas favoribus et auxiliis

opporlunis. Et nihiloininus per teipsum et alias

sollicite cum eodeiii ad statuiii terraium ejusdein

Romani regni pacificum el tiaiiquillum labores

iiistanter, ei studia tuaj sollicitudinis, ut ejusdem
fldeles legni diclo ngi, pioul teneiitur, pareaiit

et iiitendant elficaciter , iiilerponas. Speranius

eiiiiii, ut ciiiii eodem rege ac teciiiii DuniiiKi fa-

cienle virtulem, ex regis insius ac tuis operihus

fructuosis dissensionum terrarum ipsarum ignis

vestalis extiiiguetur, et eis pacis amabilis et con-

c irdiae desiderata serenitas eluccscet ».

Nec legati niodo opera est usus Clemens, ut

Heiiricusab Italis perhonorifice susciperelur, ve-

rum etiam patriarcham Aquileiensem, ac Genuen-
sem , Fluientinum, Pisanum et Mediulauensem
antistites in ejusdem regisobsequium pellicere est

conatus; coiiiinendavitque ut in adducenda con-

cordia ac fraeiiandis seditiosis Henrico studerent,

ea in re luiii ipsius, lum Sedis Apostolicae gra-

tiam, al(|ue ingens apud omnes decus collecturi.

Provocavit ' eliam ad id officiuin Gerinaniie prae-

siiles dignitate couspicuos, ut venienlem ad repo-

sceiula iiiiperii jura excipiendaque imperialia

ornameiila Ilenricum stiparent, quo eorum po-

tentia fullus succinctusque facilius ad obsequium
adversarios flecteret, ac decerpendae inde gloriae

partem atl se derivarent.

16. Liberavit se eo onere Arnaldus Ferrarien-

sibus coiiversioMibus implicitus, uUiue facile in

Italiam aditus niuiiiret Heurico Pontifex, Thoniam
tit. S. SabiiiK presbyteriim cardiiialem subrogavit

'

legationis in Insubria, Liguria, Etruria, Ecclesia-

stica dilioiie, Tarvisina marchia, Dalmalia, Sardi-

iiia, el Corsica gerends auctorilate iiislructum, ul

illi coiiiilem itineris se adjungeret, consiliisque

oplimis informaret : « Nos, iiiquit, regem ipsum

ob pra'celsae devotionis insignia, per i)uam noinen

glorificatur Altissimi, et Romana Ecclesia mater

sua fecundatur honoribus, in intimis dileclionis

Apostolicae gerimus, desiderabiliter cupimus, ut

prosperum iter facial sibi Deus, gratis jucuiidetur

successibusetvotivis,acejus solium delectabilibus

eveiitihus fulcialur, ut Angelica jiinioris Tobiae

comitiva lajtatus prosperetur iii omiiibus, ad quae

divina dispeiisatio mittit illiim. Quocirca discre-

tionein tuam rogaiiius, monemus et exhortamur

attentius, per Apostolica tihi scripta mandantes,

quatenus impositum tibi oiius a Domino devote

suscipieiis, et persoiialiter ad parles illasaccedens,

dicto regi tuae jiraesentiai gratum et acce|)tabilein

comitatum, prout tanti principis decet magiiifi-

centiam et honorem et ofiicii tui requirit auctori-

tas, ferveuter exhibeas et assistas hoiioribus et di-

rectionibusopporlunisB. Et infra, ubi ipsum suam

operam regi ad flectendos in illius obse(|uiuin po-

pulos imperii clientes, ac rebelles edomandos
,

pacemque adducendam commeiulare jussit, hac

adjecit : « Indefessa quoque soUicitudine, fili, stu-

deas laborare, qiiod idem rex sui cugnoscat humi-

liler bcneficia Creatoris, dirigat viassuas in semitis

mandatorum ejus , honoret Ecclesiam iiiatrem

suam et ministros ipsius. Nec ipsuin iu-;etereal,

(juud gratiusaiu Romaiiam Ecclesiam aiile assum-

ptiuiiem siiam ad ciilmeii hujusmodi, et iii ipsa

et p(jst ipsam favorabilius (favorabilem) adinvenit

:

i(leoi|iie tam eam (luam Ecclesias alias, quarum

Ep. LX. Heg. posl earad. Ep. — ' Ep. cur. Llll.
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ipsa maler cst et mngistra, studeat condipnis ho-

norihiis et favoribiis lionorarc, earLini jura dili-

gentor protcgere , conservare ac toto conle et

animo defensare procnrct, ntlcndcns, qnod ad hoc

esl diviria providcntia cvocatus : paccrn in terris

amare sludeat, ut sic re^is pacifici imitator firme-

tur justiti.i thronus ejus, elc. Datiiin in prioralu

de Grauscllo prope Malausan. Vasionensis diu^ce-

sis VIII id. Octob. anno v ».

HtBC constitucbat Clemen?, omnique stndio et

cogitatione intcndebat, ut facile iter Henrico sine

ullo beliico fragore munirct : sed illius adventu

Gibeliinorum ct Gnelpliorum factiones, quas se-

(iare animo aj^ital)at, iiiagis rccrnduere. Guel|)ha-

rum enim parlium viri principes, qui in urbil)us

piiblicne rei habcnas tractabant, suspicionibus suf-

fusi, ciim Gibeilinos augeri aniniis viderent, ne

gradu dejiccrentur, pertimuere. Adducit in cri-

men accensi funesti bclli Fiorcntinos Joannes Vji-

lanus ' : cum enim primiim in publico Concilio,

quemadmodum ipsos ad concordiam cum Hcnrico

cohortatum Pontificem viilimus, decrevissent ad

illum Lausanam oratores mittcre, jami|ue neces-

sarius in eani rem apparatus instrueretur, non-

nullos proccres, qui reipublic;t; gubernaculis ad-

moti erant, sui hoiioris et commndiquain pnblica'

pacis avidiores, reiii discussisse. Consentit S. Anto-

ninus ', qui Henricum ad Guel[)hos et Gibellinos

conciliandos, pacandamqiie Italiam specimcn lurc

se tulisse testatur.

« Cum imperator, inquit, adhuc esset in Lau-

sana Sabaudiic, et ad eurn accessissent oratorcs,

im|ieratore qurerenle caiisam, qnare non et ipsi

misissent (scilicct Fiorenlini), fuitqui diceret, hoc

ideo egisse, quia suspectum euin habebant. Ad
quod ille : Noii bcne sibi consulurunt, qiiuniain

nostrae intentionis erat, o"ines Florenfinos iion

partiaiiter, sed integraliter habere ulviros fideles,

et ipsam civitatem exaltare ut camerain iinpcrii,

et meliorem aliis ficere. El ita credilum est ([uod

esset facturus, non mutaturus statum luiic ngen-
tium : sed sus|)icioni, quia iiitrinsecuin malum est,

mederi non potest ». Movit Lausaiia sub Autiim-
num Henricus iiarle copiarum succinclus, cujus

ingressum pncter Jord;mum ', P.ernardiiin *, Pto-

lemaimn Luccnsem ', Jo. VilJiuium ' aceiiialissinie

dcscribit Albertinus Mnssatus his verbis ', ac Pon-

tificiis litteris ante allatis consonat.

17. Ilenrici iii lialiam ingresstts. — « Movit

iter trecentis ferme hastatis militibus peditbusque

totidem : et per jiiga et colles, summotis nivibus,

iii Tiiurinam civilatem descendit, cui porhe pa-

tuere, quenKiue cives libentes accejiere
;
quibus

vicarium statuit : et ad id loci nonnulli ex Tusciaj

' Jo. Vill. 1. ix. c. 7. — » Aril. III. p. lil. XXI. c. 2. § 4. —
» Jof J. Chr. Ms. Val. blbl. sign. num. iOUO. — ' Lib. de Rou). imp.

Ms. Vat. bibl. sigii. niiin. 2843. et Cliron. Rom. Ponl. et gesta Ms.
Clem. V. — 5 ptol. Luc. 1. xxiv. c. 10. — « Jo. Vill. 1. viii. c. 7.